
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos Seimo nariams              2023 m. lapkričio 8 d., 23-168VK 
 
Lietuvos Respublikos Seimo frakcijoms 
 
DĖL AKCIZO SUSKYSTINTOMS NAFTOS DUJOMS TARIFO  
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), kreipiasi į Jus dėl Akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 2, 3, 27, 
35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 53, 58(1), 59 straipsnių, II skyriaus penktojo skirsnio pakeitimo, Įstatymo 
papildymo nauju 3 priedu ir 40 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo Nr. XIV-1933 (toliau 
– Įstatymas) 9 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-3164 (toliau – Įstatymo 
projektas), kurio pateikimas turėtų būti tęsiamas Seime rytoj (ketvirtadienį). 
 
LVK vertinimu, šiuo Įstatymo projektu yra siekiama sumažinti naftos dujų, vartojamų 
buitinėms ir verslo reikmėms, apmokestinimą iki teisingo lygio, atsižvelgiant į tai, kad š.m. 
gegužės 19 dieną priimtu Įstatymu, panaikinus akcizo lengvatą buitiniams vartotojams, nuo 2024 m. 
būtų nustatomas vienas iš didžiausių pasaulyje akcizo tarifų suskystintoms naftos dujoms (toliau – 
SND), vartojamoms buitinėms ir verslo reikmėms.  
 
LVK pabrėžia, kad jeigu Įstatymas nebus pataisytas, tai lems neproporcingai didelį SND 
apmokestinimą, lyginant su taršesnių kurų apmokestinimu (žr. lentelę). Tai lygiagrečiai skatintų 
dalį vartotojų rinktis kitus, taršesnius, energinius kurus. Leidus šiam akcizo tarifui įsigalioti, 2025 m. 
viena tona išmesto CO2 deginant akmens anglis atsieis net 85% mažiau, nei deginant mažiau taršias 
SND. LVK tokį akcizo tarifą SND vertiną kaip išimtinai neteisingą. 
 

 
LVK skaičiavimai, atlikti remiantis Kuro grynosios šiluminės vertės ir išmetamų teršalų faktoriais ir Įstatymo aiškinamajame 
rašte pateikta informacija. 

€109,50 

€15,08 €16,88 

€159,56 

€65,91 
€73,74 

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

€-

€20 

€40 

€60 

€80 

€100 

€120 

€140 

€160 

€180 

SND Mazutas Akmens anglys

SND pritaikoma didžiausia CO2 kaina: pasirinktų pramonėje naudojamų 
kurų efektyvus CO2 apmokestinimas pagal priimtą Įstatymą

CO2 apmokestinimas, Eur/tCO2, 2025 m. CO2 apmokestinimas, Eur/tCO2, 2030 m.

CO2 intensyvumas, t/GJ (dešinė ašis)



2 

 
Jei Įstatymas nebus pataisytas, vartotojai, kurie neturi prieigos prie gamtinių dujų infrastruktūros ir 
tos pramonės įmonės, kurios dėl atokumo ar gamybos proceso ypatybių negali naudoti gamtinių dujų 
savo gamybos procese, mokės neproporcingai didelį akcizo tarifą, o tai gali paskatinti vartotojus 
rinktis taršesnes kuro formas, nes gali neturėti prieigos prie mažiau taršaus kuro (kuris jau šiandien 
pramonėje yra naudojamas daug didesne apimtimi, nei SND). Toks skatinimas, jei būtų leista jam 
įsigalioti, prieštarautų akcizų politikos ir Įstatymo tikslams.  
 
LVK taip pat kategoriškai nesutinka su Įstatymo projekto pateikimo metu išsakytais teiginiais, 
kad priimtas perteklinai didelis akcizo tarifas SND yra reikalingas pažaboti SND importui iš 
Rusijos, nes: 
 

- SND vartojimas Lietuvoje dešimtmetį nuosekliai mažėja ir nuo 2013 m. sumažėjo 32,7%, 
o 2022 m. padidėjo vos 3,4 proc.p. lyg. su 2021 m. 1, tad išaugęs SND importas iš Rusijos 
niekaip negali būti paaiškintas augančia Lietuvos vartotojų paklausa. Tokį augimą geriau 
paaiškina dalies pramonės atlikti rizikos mažinimo sprendimai energijos išteklių kainų krizės 
akivaizdoje, kai buvo planuojama, kad aukštos gamtinių dujų kainos rinkoje laikysis 3-5 metus 
ir SND pritaikymu gamyboje buvo mažinama įmonės rizika gamtinių dujų kainos augimui. 

- ne buityje ar versle, tačiau būtent transporte 2022 m. buvo suvartota 75% visų SND 
Lietuvoje,2 tad remiantis teiginiais dėl išaugusio SND importo iš Rusijos, siekiant pažaboti SND 
suvartojimą būtų nuoseklu didinti SND akcizą transporto variklių kurui naudojamoms SND. Vis 
dėlto, Vyriausybė to nesiūlė Seime pateikusi Akcizų įstatymo pataisas,nors pritarė akcizų tarifo 
benzinui ir dyzelinui didinimui. Priešingai, ilgą laiką valstybė laiko SND pereinamuoju kuru 
transporto sektoriuje.  

- SND vartojimo mažėjimo tendencija vyrauja nepaisant ilgą laiką galiojančios akcizo 
lengvatos buitinėms ir verslo reikmėms vartojamoms SND. 

 
LVK pabrėžia, kad nesiūlo „grįžti atgal“ ir taikyti nulinio akcizo tarifo buitinėms ir verslo 
reikmėms vartojamoms SND, tačiau prašo Seimą numatyti protingą CO2 apmokestinimą naftos dujų 
atžvilgiu, kad pastarųjų CO2 emisija nebūtų apmokestinama keletą kartų daugiau nei daug taršesnių 
kurų – dyzelino, mazuto ar net akmens anglių. 
  
Tad nepaisant Įstatymo projekto trūkumų,3 LVK ragina Seimą pritarti Įstatymo projektui rytoj 
tęsiant jo pateikimą ir tobulinti Įstatymo projektą Seimo Biudžeto ir finansų bei Ekonomikos 
komitetuose. Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė                           Ineta Rizgelė 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

                                                        
1  Valstybės duomenų agentūros duomenys, viešai skelbiami , rodikliai „Kuro ir energijos suvartojimo namų ūkiuose 
kryptys“ ir „Kuro ir energijos galutinis suvartojimas transporte“, https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-
analize?hash=955c1f3e-c895-4b7a-9dee-37e5ef6736f0#/.  
2 Ten pat. 
3 LVK nepritaria, kad 304,1 Eur akcizo tarifą reiktų taikyti ir gamtinėms dujoms, taip pat nepritaria pasiūlymui atskirai 
mažinti CO2 dedamąją konkrečiai naftos dujoms, priešingai, CO2 dedamosios taikymas naftos dujoms būtų nuoseklus 
veiksmas, jei būtų nustatomas protingas ir teisingas bazinis akcizo tarifas. Šie aspektai diskutuotini svarstymo komitete 
stadijoje. 

mailto:vilius@lvk.lt
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=955c1f3e-c895-4b7a-9dee-37e5ef6736f0#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=955c1f3e-c895-4b7a-9dee-37e5ef6736f0#/

